
 
Determinazione del Direttore Generale n. 21 del 30-01-2025 

PROVVEDIMENTO N. 3 
 Pag. - 1 - 

 
___________________________________ 

 
Determinazione del Direttore Generale 

n. 21 del 30-01-2025 
 
 

SELEZIONE RISORSE 

PROVVEDIMENTO n. 3 

OGGETTO: APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE INTERESSE PER L'INCARICO DI 
MEDICO COMPETENTE PRESSO SVILUPPO CAMPANIA S.P.A. 

PREMESSO CHE: 
- Sviluppo Campania S.p.A. ai sensi della legge regionale 30 ottobre 2013, n. 15, come modificata dalla 

legge regionale n. 1 del 18/01/2016, svolge le funzioni concernenti lo sviluppo economico e del sistema 
territoriale regionale, nonché quelle necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente in 
materia di comunicazione, ricerca e innovazione tecnologica, compresa quella attinente il sistema 
informativo e informatico. La società attua i piani, programmi e indirizzi della Regione Campania nelle 
suddette materie e per tali finalità opera a supporto del tessuto imprenditoriale delle piccole e medie 
imprese; essa può operare in proprio o tramite sua società partecipata anche come società finanziaria 
per azioni; 

- L’art. 18, comma 1, lett A) del D. Lgs. n.81/2008, stabilisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, quello 
di nominare il Medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal 
decreto stesso; 

- i Dipendenti di Sviluppo Campania S.p.A. rientrano nella così detta categoria dei video terminalisti, 
soggetti ai rischi speciali così come definiti dall’art. 176 del D. Lgs. 81/2008, e che pertanto il Medico 
competente incaricato è tenuto a fare il Visiotest in ottemperanza alle norme generali previste 
dall’art.41 D.Lgs.81/2008, per stabilire l’idoneità o la non idoneità del lavoratore alle mansioni che 
prevedono l’utilizzo di videoterminali; 

- L’incarico di Medico competente in corso è in scadenza; 

- Per garantire l’apporto di competenze specialistiche e tecniche, laddove non presente tra il personale 
interno nel periodo di esecuzione delle attività, Sviluppo Campania S.p.A. si è dotata di un Albo delle 
Competenze Specialistiche e delle Competenze Tecniche (Determina del Direttore Generale n. 41 del 
25/09/2023 – Aggiornamento Avviso pubblico “Istituzione Albo delle Competenze Specialistiche e 
delle Competenze Tecniche”) pubblicato, sul sito istituzionale della società, da utilizzare 
nell’attuazione delle singole misure e della strategia complessiva dei programmi regionali affidati, dal 
quale attingere per il conferimento di incarichi di collaborazione esterna per specifiche professionalità, 
secondo criteri e procedure idonei e conformi alla normativa di riferimento, nel rispetto dei principi di 
pubblicità, efficacia, economicità, imparzialità e trasparenza;  

- Con Ordine di Servizio n.28/2023 del Direttore Generale di Sviluppo Campania S.p.A., la 
responsabilità dell’Ufficio “Selezione Risorse” e relativa gestione dell’Albo delle Competenze 
Specialistiche e delle Competenze Tecniche è stata affidata alla dott.ssa Teresa Zannelli; 

- Nel succitato Albo delle Competenze, nella specifica area di competenza B8 “Esperto in materia di 
prevenzione e salute” non risultano alla data iscritti professionisti per il conferimento dell’incarico di 
Medico competente; 

- Si rende necessario pertanto indire una Manifestazione di Interesse per la selezione di un 
professionista per l’espletamento del suddetto incarico, secondo criteri e procedure idonei e conformi 
alla normativa di riferimento, nel rispetto dei principi di pubblicità, efficacia, economicità, imparzialità e 
trasparenza; 



 
Determinazione del Direttore Generale n. 21 del 30-01-2025 

PROVVEDIMENTO N. 3 
 Pag. - 2 - 

- Si prevede per il conferimento dell’incarico di Medico competente un compenso di euro 15.048,00 oltre 
IVA, per 24 mesi: composto da un compenso forfettario semestrale di euro 158,40 per la relazione 
annuale, la partecipazione alla riunione periodica, le consulenze varie e la sorveglianza sanitaria, oneri 
e tasse compresi, remunerato sulla base del “compenso forfettario semestrale” e un compenso di euro 
27,72 per il numero di visite svolte e di euro 14,85 per il numero di visiotest svolti, previa emissione di 
regolare fattura con allegato report delle visite effettuate. L’importo è da intendersi non garantito e che 
è stato quantificato sulla basa del fabbisogno presunto ed ha funzione di indicare il limite massimo 
complessivo delle prestazioni; 

- La presente determinazione rientra nelle competenze del Direttore Generale in conformità all’art. 32 
dello Statuto societario e della procura del 17.09.2021; 

- La Responsabile dell’Ufficio “Selezione risorse”, con la proposizione della presente determinazione, 
secondo le procedure in uso presso Sviluppo Campania S.p.A., attesta che le risultanze e gli atti 
richiamati nelle premesse costituiscono istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dichiara 
espressamente la regolarità del procedimento medesimo. 

TENUTO CONTO CHE 
- La responsabile dell’Ufficio “Selezione risorse” ha predisposto l’Avviso Pubblico di Manifestazione 

Interesse per l’incarico di Medico competente e gli allegati: A) Domanda di partecipazione e B) 
Informativa del Trattamento dei Dati (quest’ultima vista dal Responsabile per la Protezione dei Dati di 
Sviluppo Campania S.p.A.) 

RITENUTO PERTANTO 
- Di dover approvare l’Avviso Pubblico di Manifestazione Interesse per l’incarico di Medico competente 

e gli allegati  

 
DETERMINA 

 
Per i motivi ed i riferimenti sopra esposti, che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1. Approvare l’Avviso Pubblico di Manifestazione Interesse per l’incarico di Medico competente e gli 
allegati; 

2. Prevedere l’importo di euro 15.048,00 per l’incarico da conferire; 

3. Procedere per la pubblicazione sul sito istituzionale della società https://www.sviluppocampania.it/; 

4. Demandare alla Responsabile dell’Ufficio “Selezione risorse”, dott.ssa Teresa Zannelli, l’adozione 
degli atti connessi e conseguenti alla presente Determina. 

  
IL DIRETTORE GENERALE 

DOTT. FORTUNATO POLIZIO 
________________________ 

Documento firmato digitalmente 
(D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 

https://www.sviluppocampania.it/

